95 At vero potentia passiva non operatur, sed recipit aliquid,
 et ab aliquo, et proprie illud quod recipit habet rationem obiecti res-
 pectu illius, nam ad id per se primo ordinatur, ut po/tentia materiae
 ordinatur ad receptionem formae, et illam habet pro obiecto, quamvis
 etiam id a quo recipit aliquando dicatur obiectum, ut in potentiis cog-
 100 noscitivis obiectum potentiae dicitur illud a quo potentia immutatur.

P133v

6 2.° est notandum quod omnis potentia est entitas a natura
 facta non propter se, ut sit, sed propter aliud, scilicet ut enti iam exis-
 tenti deserviat vel ad agendum, vel ad recipiendum aliquid. Unde ex
 triplici illo genere rerum, quod in *cap. De [ad] aliquid* distinximus,
 105 potentiae omnes computandae sunt in medio illo genere rerum, quae
 neque omnino absolutae sunt, nec [omnino respectivae], sed simpliciter
 sunt absolutae, tamen ordinatae ad aliud, ut ad finem.

7 Ex quibus colligitur potentiam habere essentialem [habitudinem] ad
 obiectum et operationem, tamen diverso modo, nam obiectum respicit
 110 ut finem extrinsecum, qui dicitur "finis qui", operationem autem ut finem
 intrinsecum, qui est "finis quo", seu consecutio; qui non sunt duo fines,
 sed integrantes unum, ut *quaestione* de obiecto Dialecticae / dictum est.

S78v

8 His suppositis est [prima] conclusio: Omnis potentia ani-
 mae specificatur intrinsece ex coaptatione quam habet ad operandum
 115 circa suum obiectum; et per hanc etiam distinguitur ab aliis.

-
- 5 86 operativa *SL*, factiva *P*. 86 autem *S*, vero *PL*. 87 immanenter *SL*, imma-
 nente *P*. 87-8 sed... obiectum *SP*, *om. L*. 87-8 suum obiectum *S*, illud *P*.
 91 quia *SL*, qui *P*. 92 facit *SL*, agit *P*. 93 igitur *SL*, ergo *P*. 100 potentiae
S, *om. PL*.
- 6 104 De... aliquid *SP*, de relatione, *add. in logica L*. 104 ad *P*, *om. S*. 106
 neque *S*, nec *PL*. 106 omnino respectivae *PL*, simpliciter absolute (!) *S*.
- 7 108 habitudinem *PL*, aptitudinem *S*. 110 qui... qui *SP*, *om. L*. 110 autem
add. respicit P. 111 qui... consecutio *SP*, *om. L*. 112 ut... dictum est *S*, ut
 alibi diximus *P*, *om. L*.
- 8 113 prima *om. SPL*. 113-4 Omnis potentia animae *SL*, potentia omnis animae *P*.

5 De aquí se colige la diferencia que existe entre estas capacidades. La capacidad activa de modalidad transeúnte obra su objeto; mientras que la capacidad activa de modalidad inmanente no obra su objeto, sino que obra sobre su objeto. Las dos capacidades se comportan al estilo de la ciencia práctica y especulativa: la ciencia práctica obra su objeto; así la ciencia de edificar construye la casa. La ciencia especulativa, en cambio, da por supuesto el objeto y se pone a contemplarlo. Por ejemplo, el calor, por ser capacidad activa de modalidad transeúnte, produce calor y lo hace su objeto; pero el tacto no produce calor, sino que lo siente y conoce. Por lo tanto, toda capacidad activa obra sobre su objeto, aunque de modo diverso.

La capacidad pasiva, en cambio, no obra, sino que recibe algo y lo recibe de alguien. En rigor, eso que recibe tiene para ella la condición de objeto, puesto que a eso está ella ordenada esencial y primariamente. La capacidad de la materia, por ejemplo, está ordenada a recibir la forma y la hace su objeto. También algunas veces se tiene por objeto aquello que es la causa de lo que se recibe; en las facultades cognoscitivas, por ejemplo, se tiene por objeto de la facultad aquello que produce la alteración de la facultad.

6 Se ha de observar, en segundo lugar, que toda capacidad es una entidad producida por la naturaleza no por razón de sí, en orden a su propia existencia, sino por razón de otro, esto es, en orden a que un ente ya existente se sirva de ella para obrar o recibir algo. De los tres órdenes de cosas que hemos distinguido en el *cap. De ad aliquid*, hay que clasificar a todas las capacidades en aquel orden intermedio de cosas que ni son plenamente absolutas ni plenamente respectivas, sino absolutas a secas pero ordenadas a otra como a su fin.

7 De aquí se deduce que toda capacidad tiene una relación esencial al objeto y a la operación, pero de modo diverso: al objeto lo mira como a su fin extrínseco, el llamado fin que se pretende (*finis qui*); a la operación, en cambio, como a su fin intrínseco, que es el fin con que se pretende (*finis quo*) o ejecución. No son dos fines distintos sino que los dos integran un único fin, como dejamos dicho en la cuestión del objeto de la Dialéctica.

8 Hechas estas aclaraciones, tesis primera: toda facultad anímica viene intrínsecamente especificada por el acoplamiento a la función que posee de obrar sobre su objeto, y por ella se distingue también de todas las demás.

Haec [conclusio] satis manet probata ex dictis, hic⁸⁹ et supra, d. 1,⁹⁰ de specificatione animae, nam sicut anima ordinatur ad corpus, et ex coaptatione ad illud specificatur, ita, etc.

Idem patet ex dictis / [in *Logica*] de specificatione habituum, et ex dictis in *Physicis* de specificatione motuum. Haec enim omnia pari passu currunt, et idem est modus specificationis in illis. P134

Et hoc explicant optime instrumenta artis. Ars enim imitatur naturam, nam quod in arte sunt instrumenta, id sunt potentiae in natura. Unde sicut artifex primo considerat operationem, ad quam ordinat instrumentum et materiam, circa quam debet cum instrumento operari, et postea instrumentum efficit ex tali materia et forma, qualem requirit finis illius, [ita] hoc idem colligendum est de potentiis naturalibus. Anima enim, quae principium erat futura multarum operationum circa varia et diversa obiecta, exigebat potentias diversas pro qualitate et diverso modo operationum et obiectorum; et ideo natura tales dedit animae potentias, ut essent illis actibus et obiectis proportionatae. Et hoc est specificari ex illis. Unde quidquid in his potentiis intrinsece reperitur absolutum est, sicut quidquid est in instrumento artis, scilicet [calamo], est absolutum, tamen, quia totum id recipit potentia ut sit coaptata operationi circa tale obiectum, ideo dicitur specificari ab obiecto, et quod eius essentia consistit in ordine ad illud.